A 5 genus

ARNOL. VESALI.

genus alijs hominibus, quorum  
abominanda scelera decalogo cō  
tundi castigariq; non videntur.

Cap. 2.

**C**onstat Seruatorem nostrum  
Christum idcirco ad manda-  
torum obseruantiam nos re  
uocasse, vt per illa spiritualem vi  
tam amplecteremur, coniunge-  
remurq; Deo. Sed quæ nam vnio  
esse potest absq; charitate? quæ fi-  
ne dilectione cōiunctio? Qui ma-  
net in charitate (ait Ioannes) in  
Deo manet, & Deus in eo.

I. Ioã. 4.

Quocirca dilectionis præceptū  
& principium & finis est eorum,  
quæ in decalogo enumerantur: id  
quod Christus non obscure indi-  
cavit apud Matth. quando maxi-  
mum & primum mandatum esse  
dixit: Diliges dominum Deum tu-  
um ex toto corde tuo, in tota ani-  
ma tua, & in tota mente tua. De-  
inde secundū huic simile: Diliges  
proximum tuum sicut teipsum.

Mat. 22

Huic

DIX. PRAEC. LI

Virgine est, quod Paulus  
Philippenses in charitate  
riti laudari. Alibi testatur  
fidem legis esse dilectio-  
nem in finem præcepti charitatis  
et corde puro, conuictum  
et sic non ficta. Ad  
item cum fundamentum  
sumationem præcepti  
declarauit, vt non in  
dicere: Qui proximum  
gem adimpleuit. Hoc  
datum habemus à Deo  
ligit Deum, diligat  
suum.

Cap. 3.

**L**Ex humana gratia  
communiter ciuili  
ro Angelice, tam  
futura vita. Communi-  
lem conseruat iusticia-  
cam, virtutum vna uerit-  
conque enim totam le-  
uauerit, offendat ante  
no, factus est ille omni-  
A 6

DE X. PRAEC. LIB.

24

Huic ad fine est, quod Paulus vult  
 Phil. 3.  
 Philippenses in charitate radica- Rom. 13.  
 ri & fundari. Alibi testatur, pleni I. Tim. 1.  
 tudinem legis esse dilectione: ali-  
 bi finem præcepti charitatem esse  
 de corde puro, conscientia bona,  
 & fide non ficta. Adeo enim chari-  
 tatem cum fundamentum, tū con-  
 summationem præceptorum esse  
 declarauit, vt non sit reueritus  
 dicere: Qui proximum diligit, le- Rom. 13.  
 gem adimpleuit. Hoc enim man-  
 datum habemus à Deo, vt qui di-  
 ligit Deum, diligat & fratrem  
 suum.

Cap. 3.

**L**Ex humana aptat hominem  
 communitati ciuili: diuina ve-  
 rò Angelicæ, tam in hac, quā  
 futura vita. Communitatem ciuī-  
 lem conseruat iusticia: Angeli-  
 cam, virtutum vniuersitas. Qui- Iaco. 1.  
 cunque enim totam legem ser-  
 uauerit, offendat autem in v-  
 no, factus est ille omnium reus.

A 6 Præ-

ARNOL. VESAL.

Præcepit igitur lex humana actus  
iustitiæ, & earum virtutum, quæ  
famulantur iustitiæ.

Diuina verò lex, omnium vir-  
tutum ambitu distēditur. Ea, quo-  
rum rationem nemo nō facile in-  
telligit, in decalogum sunt dige-  
sta, ad actus iustitiæ potissimum  
spectantia. Sed quorum secretior  
est ratio, sapientib. solum perspe-  
cta, ea decalogo superinducta esse  
non est vt ambigamus.

Siquidem dixerimus dilectio-  
nis mandatum in decalogo perin-  
de ac principium in præmissis cō-  
tineri: quī fiet, vt hæc accessoria  
præcepta, decalogum quoq; com-  
plecti inficiemur? quādo haud a-  
liter ex decalogi præceptis edu-  
cantur, atq; conclusiones ex præ-  
missis. Quod vt dilucidius cōtue-  
amur, per singula præcepta pro-  
gressi, quid ad fine, quid contra-  
rium, quid expressum, quid obte-  
ctum, quid simile, quid dissimile  
fit,

IX. PRAEC. II  
fit, ad sacra scriptura  
complanamus.

Cap. 4.

Mōles vicinis morti, v  
Ma se Israēlita, aut  
dit vobis dominus  
sum, quod præceptu  
A dēt verba quæ scriptu  
bus tabulis lapideis. Reg  
que propheta monet, vt  
no decem choridarum  
cem præceptorum ob  
expōitore B. Augusti  
mus deo.

Inter hæc præcepta  
nus ministerio Moī, a  
posuit, tria ad angelica  
nitatis principem resp  
quidem in eam commu  
scribi voluerimus, pen  
tet, vt principi fideles h  
de, vt exhibeamus reue  
strenum, vt diligenter  
mur.

De primo præcepto.

DE X. PRAEC. LIB.  
fit, ex alijs sacrae scripturae locis  
corrogabimus.

Cap. 4.

**M**oses vicinus morti, vocatis Deut. 4.  
ad se Israëlitis, dixit: Osten-  
dit vobis dominus pactum  
suum, quod precepit vt faceretis,  
& decē verba quae scripsit in dua-  
bus tabulis lapideis. Regius quo- Psal. 32.  
que propheta monet, vt in Psalte-  
rio decem chordarum, hoc est, de-  
cem praecceptorum obseruantia,  
expositore B. Augustino, psalla-  
mus deo.

Inter haec praeccepta, quae domi Exo: 20.  
nus ministerio Mofi, populo ex-  
posuit, tria ad angelicae commu-  
nitatis principem respiciunt. Si  
quidem in eam communitate ad-  
scribi voluerimus, primū oportet,  
vt principi fideles simus: dein  
de, vt exhibeamus reuerentiā: po-  
stremum, vt diligenter famule-  
mur.

De primo praeccepto. Cap. 5.  
A 7 Fide-

ESAL.  
humana actus  
irtutum, quae  
omnium vir-  
ditur. Ea, quo  
o nō facile in  
am sunt dige-  
e potissimum  
um secretior  
olum perspe-  
rinducta esse  
as.  
us dilectio-  
alogo perin  
ramissis cō  
ec accessoria  
quoq; com-  
ido haud a-  
reptis edu-  
es ex pra-  
dius cōtue  
epta pro-  
d contra-  
uid obte-  
dissimile  
fit,

ARNOL. VESAL.

Exo. 20. **F**idelitatis nos admonet primū  
præceptum: Non habebis, in-  
quit, Deos alienos coram me.  
Non facies tibi sculptile, neq; om-  
nem similitudinem, quæ est in cœ-  
lo desuper, & quæ in terra deor-  
sum, nec eorum quæ sunt in aquis  
sub terra. Non adorabis ea, neque  
coles.

Ab hoc nimirum præcepto Ion-  
gius aberrāt, qui solem & lunam  
cæterosq; planetas adorant. Au-  
diamus Moſen: Ne eleuatis oculis  
ad cœlum, videas solem & lunam  
& omnia astra cœli, & errore de-  
ceptus adores ea & colas: quæ cre-  
auit dominus Deus tuus in mini-  
ſterium cunctis gentibus, quæ sub  
cœlo sunt. Cui adſine eſt, qd alibi  
Deut. 17 dicitur: Qui transgrediuntur pa-  
ctum domini, vt vadant, & ſerui-  
ant Dijs alienis, & adorent eos, ſo-  
lem & lunam, & omnem militiã  
cœli, quæ non præcepi: & hoc ti-  
bi nunciatum fuerit, audiens que  
inquĩ

IX. PRAEC. LI  
magis diligenter, &  
et impererit, & ab omni  
Eod in Israel: reuocet vi-  
miderem, qui rem hanc  
perpetrarunt, ad portam  
in tra, & lapidibus obrui  
Ab hoc deficiit, qui  
ſpiritum, aut creatum ad  
id genus alias creaturas  
bitrantur. Sapiens v  
Vani ſunt omnes homi-  
ignem, aut ſpiritum, &  
aërem, aut gyrum ſitel  
nimiam aquam, aut ſi-  
nam, rectores orbis n-  
os putauerunt. Quon-  
cie delectari, Deo p-  
ſciant quanto hu domi-  
rum ſpectioſior eſt.  
Quid de his dicimus  
Ios, qui augures, qui ma-  
incantatores, qui homi-  
tiores, qui diuinos, q-  
ta, qui magos collati-  
inquirant, vt ſecreta c-

## DE X. PRAEC. LIB.

inquisieris diligenter, & verum esse compereris, & abominatio facta est in Israel: reduces virum & mulierem, qui rem sceleratissimā perpetrarunt, ad portam ciuitatis tuæ, & lapidibus obruentur.

Ab hoc deficiūt, qui ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut id genus alias creaturas Deos arbitrantur. Sapiētis verbum est: Vani sunt omnes homines, q̄ aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem aut lunam, rectores orbis terrarum deos putauerunt. Quorum etsi specie delectati, Deos putauerunt: sciant quanto his dominator eorum speciosior est.

Quid de ijs dicemus, qui arolos, qui augures, qui maleficos & incantatores, qui somniorum cōiectores, qui diuinos, qui pythonas, qui magos cōsulunt, vt noua inquirant, vt secreta rimentur,

vt

ARNOL. VESAL.

vt futura præfagiant, vt perdita recuperent. Nonne hoc præceptū transgrediūtur? haud dubie. Quoties enim in Leuitico, quoties in Deuter. quoties alibi horum partim impietas & superstitio, partim temeritas & peruicacia reprehenduntur explodūturq;.

- Deut. 18. ter. dicitur: Non inueniatur in te qui ariolos sciscitetur, qui obseruet somnia atq; auguria, ne sit maleficus, nec incantator, nec qui pythonas consulat, aut diuinos. In Leui. 20. Leuitico legimus: Anima quæ declinauerit ad magos, & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui.

Istis finitimi sunt, qui huius præcepti immemores, Calend. & tempora obseruant, qui in legitimis gentium deambulant, qui à mortuis veritatem scitātur, qui filios lustrant, qui portentosis preculis nefan-

DI. X. PRAEC. LI  
Vt in carnibus ab omni  
diabolo ignotis charact  
magis signis & figuris  
quibus ad greca, manibus  
lex iusta deprecari, aut  
uicigare, & futura pollice  
tur. Omnis Paulus contra  
tas, quod scilicet conu  
tu ad infirma, & egna  
quod dies obseruarent,  
& tempora, & annos. In  
dominus tubet: Nolite  
in legitimis nationum  
expulsus sum ante te  
teronomio. Non inue  
qui iustret filium suum  
suam dicens per ignem  
quærat à mortuis verit  
Quid de illis tandem  
mas, quia nimia cupiditas  
cui, auaritiam sectantur  
pate illecei, carnis que  
tu: aut deniq; nimio in  
mécetes, Dei orationem  
abunt. An non huius

DE X. PRAEC. LIB.

27

nefandis carminibus, abominan-  
dis ritibus, ignotis characteribus  
multijugis signis & figuris, rem  
quālibet adgredi, morbos depel-  
lere, fausta deprecari, abstrusa per  
uestigare, & futura polliceri conā  
tur. Diuus Paulus corripit Gala. 4.  
thas, quod scilicet conuerterentur  
ad infirma, & egena elemēta,  
quod dies obseruarent, & menses  
& tempora, & annos. In Leuitico Leui. 26  
dominus iubet: Nolite ambulare  
in legitimis nationum, quas ego  
expulsurus sum ante vos. In Deu- Deut. 13.  
teronomio: Non inueniatur in te  
qui iustret filium suum, aut filiam  
suam ducens per ignem. Item: nec  
quærat à mortuis veritatem.

Quid de illis tandem censebi-  
mus, quia nimia cupiditate distra-  
cti, auaritiam sectantur: aut volu-  
ptate illecti, carnis querunt deli-  
tias: aut deniq; nimio fastu intum-  
mescentes, Dei ordinem & nomē  
ambiunt. An non huius præcepti  
trans-

ARNOL. VESAL.

transgressores putabimus? Si beati Pauli cēsuram audituri sumus, in hunc ordinem relegabuntur.

- Colof. 3. Ad Colossenses testatur: Avaritiam esse simulachrorum servitutem. Ad Philippen. Quosdam esse quorum finis interitus, & venter deus est. Ad principem Tyri dominus per Prophetam ait: Eleutum est cor tuum, & dixisti: Deus ego sum, & in cathedra Dei sedi in corde maris, quia sis homo, & non deus, & dedisti cor tuum quasi cor Dei.

De secundo præcepto. Cap. 6.

Secundum præceptum ad reverentiam Deo exhibendam nos inuitat. Non adsumes, inquit, nomen domini dei tui in vanum. Nec enim habebit in fontē dominus eum, qui adsumpserit nomen domini dei sui frustra. Adsumimus nomen dñi, vt eo sanctificemur iusti-

DE X. PRAEC. LI  
inimicus q. Beatus Paulus  
nos debitos, sanctificatos  
caus esse in nomine d  
Iesu Christi, & Spiritu Dei  
Adsumimus nomen Dei  
vt, vt laudem, vt propi  
Ad quod Regius propi  
tur: Confitemini domini  
vocate nomen eius, qui  
inter gentes gloriam  
nimus nomen domini  
opem imploremus. Sa  
eit: Turris fortissima  
mini, ad eam contig  
salvabitur. Prophe  
rum invocatum est  
ne derelinquas. Ad  
stremo nomen domini  
fra nostra muniamur  
Hierem. Vultu domini  
te, & in iudicio, & in  
Huius itaq; præcepti  
sore quis non videt  
nis qui sacramenta E  
pnt, qui sacramenta

DE X. PRAEC. LIB.

Iustificemurq; . Beatus Paulus ait  
nos ablutos, sanctificatos, iustifi 1. Cor. 6.

catosq; esse in nomine domini  
Iesu Christi, & spiritu Dei nostri.

Adsumimus nomen Dei, ut cōfite  
amur, ut laudem. vt prædicemus.

Ad quod Regius propheta hortat Psa. 104  
tur: Confitemini domino, & in-

uocate nomen eius, annunciate  
inter gentes gloriam eius. Adsu-

minimus nomen domini, ut diuinā  
opem imploremus. Sapien. uerbū

est: Turris fortissima nomen do- Pro. 18.  
mini, ad eam confugiet iustus, &

saluabitur. Prophet. vero: Nomen  
tuum inuocatum est super nos,

ne derelinquas. Adsumimus po-  
stremo nomen domini, vt illo di-

cta nostra muniamus. Iurabis, vt  
Hierem. Viuit dominus in verita Hierem. 4

te, & in iudicio, & in iustitia.

Huius itaq; præcepti transgreſſ  
fores quis non videt esse in pri-  
mis qui sacramenta Ecclesiæ de-

rident, qui sacramēta scienter in  
pecca-

VESAL.  
abimus: Si be  
dituri sumus,  
relegabuntur.  
atur: Avari-  
orum seruitu-  
Quosdam esse  
tus, & venter  
em Tyri do-  
mair: Eleua-  
fixisti: Deus  
dra Dei sedi  
sis homo, &  
r tuum qua  

o. Cap. 6.  

in ad reue-  
ndam nos  
es, inquit,  
n vanum.  
tē domi-  
it nomen  
suming  
ificemur  
iusti-

ARNOL. VESALI.

Sapi. 2.

peccato mortali contrectant, quī  
euertere nituntur, In quos Sapi-  
ens dicit: Excæcauit illos ma-  
litia eorum, & nescierunt sacra-  
menta Dei, neq; mercedem spera-  
uerunt iusticiæ, nec iudicauerūt  
honorem animarum sanctarum.

Leui. 24.

Deinde eos, qui blasphemaue-  
rint nomen domini, quos morte  
mori, per Mosen iubet, qui diuini  
insultauerint, negauerintq; san-  
ctos venerandos esse: in quib. vt  
dominū laudemus, propheta hor-  
taf: quos pater honorificat, qui  
in cœlis est: in quorum nomine  
porrectus aquæ frigidæ calix,  
mercedem suam habet.

Mat. 10.

Item qui sacrā scripturam falsis  
enarratiōibus aut interpretatio-  
nibus maculauerint, qui diuinas  
litteras ad impiam opinionē tu-  
endam detorserint, qui rudes a-  
nimas nouis & à fidei præscriptis  
alienis dogmatibus imbuerint,  
qui sanctorum patrum sacro san-

ctā

DIX. PRÆC. LI

tra omnia & statuta contrectant, nisi illi patres in spiritibus congregati, in fide multo-  
tatis, non acceperint hanc  
à Deo postulatam, quā p-  
ter non suggererit illis  
neq; omnia docuerit vicia  
quā deniq; illorum men-  
apererit Christus, vt in  
rent scripturas.

Huius etiam præcepti  
tes esse videntur, qui  
ad quas peragendas ob-  
tur, vniū illicitisq; co-  
bus sponte cōquisitis  
interturbant, aduersus  
pheta ait: Populus hic  
honorat, cor autem contum-  
et à me.

Postrimo, hoc præcep-  
tant, quicunq; Deum omni-  
miquis iuramentis, vel in-  
tu, quando scilicet iustitia  
pa que illicita sunt, cum  
cepi loquens baptizati q;

DE X. PRAEC. LIB.

29

Et confilia & statuta contempserint, quasi illi patres in spiritu sancto congregati, in fide nihil haesitantes, non acceperint sapientiam Iaco. I.  
 à Deo postulatam, quasi paraclitus non suggererit illis omnia, Ioan. 14  
 neque omnia docuerit unctio ipsa, I. Ioan. 2  
 quasi denique illorum mentes non aperuerit Christus, ut intelligerent scripturas. Lucæ. vi.

Huius etiam præcepti negligentes esse videntur, qui orationes, ad quas peragendas obstringuntur, vanis illicitisque cogitationibus sponte cõquisitis accersitisque, interturbant, aduersus quos propheta ait: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Isaia. 29

Postremo, hoc præceptum violant, quicumque Deum onerant vel iniquis iuramentis, vel stolidis votis, quando scilicet aut falsa iurant, aut quæ illicita sunt, cum Herode Mat. 24  
 caput Ioannis baptistæ puellæ sal-  
 tatrici

SALI.  
 treant, qui  
 quos Sapi-  
 illos ma-  
 runt sacra-  
 dem spera-  
 idicauerit  
 anctarum.  
 phemaue-  
 nos morte  
 qui diuis  
 int; san-  
 quib. vt  
 heta hor-  
 icat, qui  
 nomine  
 e calix,  
 m falsis  
 retatio  
 iuinas  
 nē tu-  
 des a-  
 riptis  
 rint,  
 o san-  
 cta

ARNOL. VESAL.

**Iudic. II.** tatrici ex iuramento reddent, aut temerè vouent cum lepte, vnicā filiam ex voto mactante, aut iuramenta profundūt effutiuntq̄, nulla interim neq̄ alliciente vtilitate, neq̄ cogente necessitate. dominici uerbi immemores: Sit sermo tuus, Est, Est, Non, Non: q̄d **Matth. 5** amplius est, à malo est.

De tertio præcepto Cap. 7.

**A**D famulatum Deo præstandum tertio præcepto inuitamur: Memento, inquit, vt diem sabbati sanctifices. Hic, quod ad cæremonias pertinet, abolitū **Exo. 20.** est: quod ad mores, perpetuò manet. Iubemur tantundem temporis suffurari nostris laboribus & negocijs, vt interim etiam diuinis rebus vacemus: quod planè tempus Ecclesia & sancti patres in dominicos, & alios dies festos equissima ratione distribuerunt. Sanctificabimus itaq̄ sabbatum, hoc est, diem diuinæ uacationi  
affi-

DEX. PRÆC. LI

affligit, si abstinuerimus  
uili ore, si cauerimus à  
lis peccati culpa, si ludos, si  
meliones, ebrietates, ois  
genalia vicia fugerimus  
Idemq̄ obtulerimus  
crucium, obtulerimus  
tam Cor enim contritum  
militum Deus non despicit  
sacrificium Deo spiritus  
bulatus, nempe per No  
nus ait: Sabbatum requi  
et & adfigetis animas  
Igitur perpetua. Obtul  
crucium laudis in omni  
tia, docentes & cōmone  
mer ipsos in psalmis & in  
canticis spiritibus, in  
cantantes in cordibus no  
Nun per Prophetam au  
nus sacrificium laudis ha  
bit me. Obtulerimus ca  
brietate expeditū & alac  
tu Paulus per misericordie  
obicit Romanos, vt ca

DE X. PRAEC. LIB.

assignatū, si abstinuerimus à feruili opere, si cauerimus à mortalis peccati culpa, si ludos, si commestationes, ebrietates, ocia & id genus alia vicia fugerimus.

Si deniq; obtulerimus Deo sacrificium, obtulerimus cor contritum. Cor enim contritum & humiliatum Deus non despiciet. Et sacrificium Deo spiritus contribulatus, nempe per Mosen dominus ait: Sabbatum requietionis est & adfligetis animas vestras religionē perpetua. Obtulerimus sacrificium laudis in omni sapientia, docentes & cōmonentes nosmetipsos in psalmis & in hymnis & canticis spiritualib., in gratia, cantantes in cordib. nostris Deo, Nam per Prophetam ait dominus: Sacrificium laudis honorificabit me. Obtulerimus corpus sobrietate expeditū & alacre. Beatus Paulus per misericordiā Dei obsecrat Romanos, vt exhibeāt cor-

Psal. 50.

Leuit. 16

Collo. 3.

Psal. 49

Rom. 12

cor-

ESAL.  
reddent, aut  
septe, vnici  
nte, aut iu-  
effrituntq;  
liciente vti  
necessitate.  
emores: Sit  
on, Non: qd

Cap. 7.  
o prætan-  
pro inuita-  
quit, vt di  
Hic, quod  
et, abolitū  
perpetuō ma-  
tem tempo-  
poribus &  
tam diui-  
od planē  
ti patres  
tes festos  
auerunt.  
batum,  
acationi  
alli-

ARNOL. VESAL.

2. Cor. 4. pora sua hostiam viuentem, sanctam, Deo placētem. Corinthios: vt semper mortificationem Iesu Christi in corpore suo circumferant. Galatis vero scribit: Qui autem Christi sunt, carnē suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Colloff. etiam: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram. Si postremo pauperi & egeno viscera misericordiæ recluserimus, memores eius, quod monet dominus per prophetam: Misericordiam & miserationes facite, vnusquisq; cum fratre suo. Per 1. Pet. 3. Apostolum: Estote cōpatientes, fraternitatis amantes, misericordes. Per semetipsum: Discite, quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium.
- Huius igitur præcepti violatores in primis illi sunt, qui citra necessitatem & causam rectę rationi consentaneam, manualibus (vt vocant) operibus festo die indulgent